

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Helyben egész évre 52 K, félévre 26 K, negyedévre 13 K.
Vidékre postai szétküldéssel egész évre 56 K.
Egyes szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Köszeg, Várkör 39. sz.

Nyílttér sora 5. korona.

Hirdetések nagyság szerint jutányos árkban
számíthatnak.

Várjunk!

Zord mérnökök járnak, szörnyű hosszú láncsal
Hallik tompa leptük, s láncok zörgése
Új barázdát vágnak, nem kérdeznak senkit;
Kinek a szántása, kinek a vetése.

Ott hol úkapáink tűzoltárt emeltek,
S hőfőher menlovat áldoztak Hadurnak,
Taltosaink helyett álpróféták járnak,
Régi hitregényből más istent hazudnak.

Árpád látta bércek büszke ércfaláról
Le-legördül itt ott egy-egy fényes szikla
A csákánykapától, izzé porra törve,
Hova „Het” vezérünk szent nevét felírta.

Tetován tekint az ingó-bingó nádas
Szomjas ajkkal el a messze sík natárra,
Azt ki néha-néha kiszökött ölebe,
A kanyargó Tiszát sehol sem találja.

Kilopták ágyából más határba vitték
Itt ott még egy csepp viz maradt a homokba,
Olyan mintha sirva ébredő gyermekek
Kis vánkasan egy-egy ragyogó könyv volna.

Az a régi menyholt van még csak felettünk,
Mint egy szent palást a régi nagyháron.
Ezer éves multunk égi takaróját
Biztató reménnyel, áhitattal látom

Tudom hogy a sziklák új életre kelnek,
— Táltosaink csak az oltártűzet várják —
Megszökök a Tisza — akárhova vitték
Felkeresi újra ezer éves ágyát.

Patonay Sándor.

A községi sportnapok.

Lezajlott június 12.-e, a maga nagyszerű, felemelő és szórakoztató programjával.

S amint a tavalyi Nemzeti Nap felejtethetetlen emléke Köszeg városának, úgy az idei Sportnapok is. Nem volt ugyan az idej oly nagyszabású, mint a tavalyi, anyagi szempontból sem sikerült úgy, valóban azonban Köszeg ismét olyant produkált önjerejéből és önmagának, amilyent más város egyhamar nem tud felmutatni. Az ünnepély tulajdonképeni mozgatói és főrendezői: Jambrits Lajos polgármester, Szomor Aurel őrnagy Thold Dezső százados meg lehetnek elégedve munkájukkal. Emlékezzünk csak vissza a szombathelyi „nasi-vasi napokra”, melyek rendezés, szórakoztatás stb. szempontjából messze elmaradtak a mi ünnepélyünkötől...

Június 11.-én, szombaton este fáklyás menet vonult végig a városon a vasiak zenekara közreműködésével, miközben Jambrits polgármesternek és Seidl ezredes állomásparancsnoknak szernádót adott.

Vasárnap reggel 6 órakor zenés ébresztő serkentette fel álmaiból a város lakosságát.

Dél előtt 8 órakor élénkület kezd a vásártér. Megérkezik a vasiak egy zászlóalja Pados ezredes vezetése alatt, majd jön a főgimnázium ifjúsága Szentmiklósi tornatanárral az élén, a Jurisich cserkészcsapat Kádár tanár vezetésével. Felvonul a polgári fiúiskola Lóránt tanárral és az Eszterházy cserkészcsapat Pavetits tanárral. Majd tarka kép tárul szemünk elé, jönnek a szt. Domonkos zárda növendékei, Szabó Irma tanárnő vezeti őket, utána a leánygimnázium Hammer Ili tanárnő vezetésével. Marton tűzoltó főparancsnok is elhelyezkedik a községi önkéntes tűzoltó-egylettel a vasiak mellett, soraikban látjuk gróf Erdődy Tamást, tűzoltó egyenruhában. Nyilvános szereplésben itt látjuk először az iparostanoncokat, a leventéket Nagy tiszthelyettes vezetésével. Felvonulnak az alreáliskola fegyel-

mezett kis növendékei, az ifju leánycserkészcsapat Miklós Berta tanárnővel, végül megérkezik a ker. Leánykör Tauscherne, Ungerné és Kovács Lilivel az élén. A felvonulást dr. Nagy-Ebelling Miklós rendezti. Négyszögben helyezkednek mind el a Fekete Mariska tanárnő által izlésesen fel-díszített oltár előtt. Megérkeznek a polgári hatóságok, Horváth Andor főbíró, Jambrits Lajos polgármester, Szerdahelyi Károly táblabíró, az alreáliskola parancsnoksága Gleim Hugó ezredessel az élén és a helyőrség többi tisztjei.

Pontban 9 órakor a vasiak zenekara rázendít a Himnusz akkordjaira, miközben megérkezik Guillaume Árpád tábornok, vegyes dandárparancsnok Seidl ezredessel.

Következett a tábori mise, melyet Tower Vilmos őrnagy esperes celebrált, majd ezt követően Szabó Gábor ev. százados lelkes tartott istentiszteletet, melynek keretében gyönyörű beszédet mondott.

Ezután Kozáry Gyula katonai esperes emelkedett az ünnepi szószékre. Gyönyörűen felépített beszédében elszalított testvéreink üdvözlését hozza, kikkel nincs más közösségünk, csak a honszeretet. A mult tapasztalatai, az átélt szenvedések megtanítottak minket! Fölhalhatnak bennünk, de megemészteni nem tudnak. Avagy lehetne, mikor milliók mondják, hogy nem? Aradot és az abszolútizmust átéljük, s bár anyátlan árvák vagyunk, de ha azoktól a hősköztől tanulunk, kik innen indultak legendás utjaikra, melyekről az egész világ beszél — s bennünk meglesz a rombadőlt hazánk ujjaépítésére irányuló akarat és összetartás, Magyarország ismét nagy lesz.

Ezzel véget ért itt az ünnepség. A diszfelvonulás után a katonaság és a polgárság egy része a laktanyába vonult, a laktanya diszkapuján e felírás volt: Bukovo Brdo. E két galíciai helyekre vonatkozó szó a vasiak legdicsebb és legforróbb napjait jelenti.

Itt Pados ezredes intézett beszédet a katonákhoz. Végigvonultatta szeméik előtt az elmúlt nagy napok emlékeit még egyszer, majd áttért az akkori hőskökre, magasztalóan idézvén dicső tetteiket. Ma tulajdonképen gyászolnunk kellene — mondotta többek között, — de mi ünnepelünk, mert szomorú elfáult lélekkel nem lehet nagy tetteket véghezvinni, ma pedig azokra van szükség.

A Himnusz elénekzése után az ünneplők bejöttek a városba, ahol rázendített a vasiak zenekara, közben a Concordia énekelt néhány magyar dalt. Megkezdődött a szeretetvásár, virágokat és a szépségversenyhez kotillionokat árusítottak Köszeg legszebb lányai. Oly bájosan néztek a leánykör tagjai a férfiakra, hogy röpködtek a 20, 50 és 100 koronások.

Szórakoztató jelenet volt a bicikli lassúsági verseny, melyen Fuchs József nyerte el a tiszteletdíjat.

Fél egy órakor hazatért mindenki, a laktanyában pedig diszbed volt, hol először Guillaume tábornok emelte poharát a kormányzóra, majd Seidl ezredes üdvözölte a vendégeket. Ezután Jambrits polgármester a város és polgárság nevében éltette a hazát ezt követően Kincs István apát köszöntötte a nemzeti hadsereget, a vasi gyalogezredet, mint a nemzeti kultúra zászlóvivőjét.

Délután 2 órakor ismét élénkület kezdett a város. A Flórián téren volt a gyülekező, ahonnan zeneszó mellett megindult az alreáliskolai sporttelepre a Jurisich cserkészcsapat, főgimnázium ifjúsága, polgári fiúiskola, alreál, Sportegylet, leventék és a vasiak. A félkilométeres menet

után mintegy kétezer ember özlökölt az Intézet utcán át az Intézet kertbe, melynek kapuján ezen felírás volt: Ha csak félakkorák leszünk mint őseink, árnyékunk el fogja lepni az ellenség táborát.

A Sportpályán az ifjusági gyakorlatok és az atlétikai versenyek a leányok szabadgyakorlatával kezdődött. Miklós B. és Szabó I. vezetésével. Ezután 100 méteres síkfutás volt, melynek nyertese Horváth András (11-4) Az atlétikai versenyeket és a footballmérkőzést Dr. Paller József a Sport Egylet elnöke vezette. A verseny bizottság tagjai voltak mellette Toller vívómester és Steininger Gábor. Következett a fiúk gyakorlata Piovarcsey Egyed vezénylete alatt. Ezután 400 méteres síkfutás melynek győztese Schranz J. (55-4); II. díjat Steininger Gábor vitte el. A vasiak rendeztek egy 100 méteres futást teljes tábori felszereléssel, itt Horváth Ernő vitte el az első díjat (25-4). Következett a leánygimnázium fűzergyakorlata (Miklós B.); majd 400 méteres staféta-futás (első díj: vasi gy. e.). Közben a cserkészek gyakorlatoztak, bámulatos gyorsasággal sátrakat állítottak fel, miközben felvonultak a gyermekek, a fiúk fakardokkal, amely jelenet általános derűtséget okozott. Következett a zárdalányok fűzergyakorlata (Szabó I.), majd a vasiak szabadgyakorlata, mely becsületére válhatik akármilyen fővárosi tornaklub elite csapatának is. Ezután a leventék vonultak fel Nagy József tiszthelyettes vezetése alatt s néhány szabadgyakorlatot mutattak be. Ismét a vasiak bravuroztak a zászlógyakorlatokkal. Következett a díjkiosztás. Guillaume tábornok, Jambrits polgármester és dr. Paller tüzték ki a nyerteseknek az érmeiket. Elénekelte az ifjuság a himnusz, mely után énekszóval elvonult az ifjuság.

Következett a bajnoki football mérkőzés a Soproni Torna és Atlétikai Klub és a Községi MOVE Sport Egylet I. csapatai között, mely eldöntetlenül 1:1 (1:1) arányban végződött. — A footballmérkőzéssel egyidejűleg a jobb pályán a nehéz atlétikai versenyek bonyolodtak le, amelyeket dr. Paller elnöklelte alatt Toller és Steininger háromtagú bizottság vezetett. A súlydobásban nyertes lett Faragó Imre (8-65 m.), diszkosvetésnél Szulha Imre (28-90 m.), magassugrásnál Széklen Vilmos (1-40 cm.), távolugrásnál szintén Széklen Vilmos (5-42 cm.)

Alkonyatkor még egy nagyon kedves látványossággal szórakoztatta a rendezőség a város közönségét, a virágkorzóval. A virágkorzó ez idej évből nagyobb stílus és szebb volt, mint a tavalyi. A rendezés oroszlánrészét Deák Panni végezte a leánykör tagjaival, viszont a munkában alaposan kivette részét Balgha százados és a többi derék vasi fiúk. A gyermekvirágkorzót Lóránt Gyula rendezte.

7 órakor megindult a menet: elől a gyermekvirágkorzó, ezt követte egy szépen feldíszített kocsik karácsonyfával, ajándékokkal, benne ült Müller Mici. Ezután jöttek az úri női lovasok, a cserkészek, római harci szekér, mellette római jelmezben öltözött hölgyek meneteltek, japánkocsi, csikósok, magyarruhás lányok lóháton, azután szebbnél-szebben feldíszített kocsik és lakodalmos kocsik, a két bohóc ismét mulattatta a közönséget, no meg a rendet a biciklista bohóc tartotta tulajdonképen fenn.

Lassankint alkony borult a városra. Sokan a látványosságoktól kifáradva tértek pihenőre, ismét mások résztvettek a Feldler Edwin által rendezett Sportmulatságon. Itt kell kiemelnünk a Sportegylet önzetlen pénztárosát, ifj. Róth Sándort, ki hűségesen ült a pénztár mellett egész

Egyes szám ára 2 korona.

délután és este, még mások szórakoztak és mulattak. A mulatság kitünően sikerült a Mulató nagytermében, kistermében, a kertben vígan jártak a táncot.

Felejthetetlen emlékek gazdagodott Köszeg története. Ismét kimutattuk azt, hogy bennünk az anyagi élet még nem nyomott le a köznapiság szürke porába, bennünk meg van lelkesedés, tudunk a szépért, a jóért önzetlenül fáradni és dolgozni. Idegenek, kik csak nem messze laknak tőlünk, bámulnak a mi kedves és szórakoztató munkánkon és cseppet sem csodálkozunk azon, hogy vasárnap délután, midőn egy osztrák autó száguldott végig a városon, az abban ülők bámulatba estek annak láttára, mint menetelnek a büszke kis cserkészfiúk, mint menetelnek a napbarnított vasi fiúk. A vasi fiuké a jelen, a cserkészfiuké a jövő...

„Hát ez borzasztó!”

Igy kiáltott fel Pedlow kapitány Szombathelyen a városi nyomor láttára. Sméltán! Mert valóban borzasztó lakás és megélhetési viszonyok vannak nálunk sokfelé, első sorban persze a városokban és itt ismét különösen a nép alsóbb rétegeinél.

De vajon egy ilyen felkiáltással elintéztünk-e valamit? Vajon elég-e, egyszerűen tudomásul venni, hogy „ez borzasztó” és aztán napirendre térni felette? Nem! Ez a felkiáltás ne legyen pusztán csak megborzás és a pillanatnyi megindultság tolmácsa. Legyen ez osztóke, legyen ez indíték, legyen ez megmozdító erő!

Kétségtelen ugyanis, hogy a munkásság és a kisemberek jó része a maga érdekeivel maga nem törődik. Másoktól: a munkaadótól, a társadalomtól várt segítséget. Várt, csak várt, mert bizony nem igen kapott. Arra nem is gondolt, hogy a maga erejéből, tömörítéssel, szervekezéssel tegye lehetővé a lehetetlent: szerezzen magának otthon egy talpalatnyi földet s rajta családi hajlékot. Sokat mulasztott ugyan, de még nincs elvesztve a dolog. Ha most fölszámol, ha tömörül, ha igazi testületi szellemtől vezettetni magát: „egy mindenkiért, mindenki egyért,” még sokat jóvá lehet tenni.

Itt van az „Akarat” szervekezet. Célja a kisemberek tömörülése, művelése, takarékoságra nevelése és közös erővel családi tűzhelyhez való juttatása. Igaz, hogy most a szervekezet a kormány hivatalos kiküldöttjének ellenőrzése és kezelése alatt áll. Ez csak átmeneti intézkedés és az a célja, hogy az összebonyóztott ügyeket rendbe hozza és azután a szervekezetet a tagoknak visszaadja. Nem kell tehát hitelt adni annak a híresztelésnek, hogy az Akarat megbukott. Ha a kisemberek a maguk, társaik, sőt az egész nemzet érdekében mellette állnak; célját: otthonok építését, el fogja érni. Kisemberek csak kisemberekre számíthatnak első sorban. Tömörüljenek, szervekezzenek azért. Ha az Akarat fejlődik, akkor a munkás nem lesz „hazátlan bitang” hanem hazafias polgár, akinek saját házikója, kertje van, az nem lesz „nemetkező”, az első sorban magyar és ember lesz és csak azután „világ polgár”. A társadalom többi rétege is kivetheti részét a szervekezet munkájából. Megtakarított pénzből részvényt jegyezve, erősíti a szervekezetet és így elősegíti céljának megvalósítását, ami részint magának a társadalomnak és az egész nemzetnek erősítését mozditja elő.

Nem maradhat el utoljára az állam sem; kell, hogy törvényhozási intézkedésekkel lehetővé tegye az Akarat eszméinek az életbe való átültetését. Ha pedig a kisember, a polgár és az állam összefog, akkor az eredmény el nem maradhat. Pedlow kapitány felkiáltása s a benne rejlő vád indíttson bennünket arra, hogy tömörüljünk és a legjobb jövőn együttesen munkálkodunk!

Az „Akarat szervekezet” egy-egy részvénye 50 korona, fizethető heti részletekben is.

Egy-egy tag legfeljebb 200 részvényt jegyezhet. Háza csak annak lehet igénye, aki legalább 30, 40, stb. részvényt jegyzett (a részvények száma föltételezi a hajlék nagyságát: 1, 2, 3, szobás) s aki valamely családtagját is beíratta.

Hogy a házépítés mikor indul meg és milyen ütemben halad, az a viszonyoktól függ, különösen a tagok számától. Jelenleg a szervekezetnek 5890 tagja van. Ne gondolja persze senki, hogy a beiratkozás esetén neki azonnal lesz háza. Józan mérlegelés dönti el, mi a lehetséges, mi a lehetetlen. Fontolja meg azonban a kisember, vajon lesz-e neki saját háza az „Akarat” nélkül? Lesz-e a fiának vagy unokájának?

Aki az „Akarat” iránt érdeklődik, felvilágosítást nyerhet Weeres Elemér nyug. alezredesnél (Király-ut 5.), Balikó Lajos ev. lelkésznél, (Várkör 48).

(—K—)

Hirdetmények.

Közírré teszem, hogy Köszeg szab. kir. város téglagyárában a téglák és tetőcserép kiégetés megkezdődött. Utalványok úgy a téglára, mint tetőcserépre máris kiadatnak. Árak: kistégla 1000 drb.-ként 1400 kor., tetőcserép azok részére, kik téglát is vesznek, 1000 drb.-ként 2600 kor., kik téglát nem vesznek 2800 K. Megjegyeztetik, hogy a téglák anyaga a jó minőségű fehér agyaggal van keverve, a tetőcserép pedig a múlt évi minőséggel szemben határozottan jobb, azért is, mert más rendszer szerint lesz készítve.

A közéletmezői hivatalban a kisgazdák és mezőgazdasági munkások részére rendelkezésre bocsátott finomított szeszre lehet előjegyezni f. hó 28 ig bezárólag. Minden gazdaságnak általánosságban holdankint 1 deciliter szeszre van igénye. Az előjegyzés alkalmával literenként 142 K. befizetendő. A szesz július hó folyamán kerül a közéletmezői hivatalban kiosztásra.

Köszeg r. t. városban a ragályos száj- és körömfájás miatti zárlatot feloldottam, heti és országos állatvásárokat hasított körmű állatok ismét felhajthatók, az átmenő állatforgalom korlátozás nélkül szabad.

Figyelmeztetem az érdekelteket, hogy a külföldi pénznek és a külföldi értékpapírok bevallása tárgyában megjelent m. kir. pénzügyminiszteri hirdetmény több helyen kifüggesztve van. Bevallási ív a városi adóhivatalban kapható.

Közírré teszem, hogy a Honvédlaktanya ablakainak kijavítása alkalmából az újonnan készülő ablakok és ráncok alapfestéssel és masod-zori barna festéssel látandók el. A csupán csak kijavítandó ablakok és ráncok csak barnára festendők alapfesték nélkül. Ugyan-ek az ajtók is barnára festendők. Ezen munkálatok elvégzésére nyilvános árlejtést hirdetek azzal, hogy az írásos ajánlatok darabonként az egész munkálatra együttesen és f. hó 22.-éig a városi számvevőszékhöz adandók be. Az asztalos munkálatokat a Tangl és fia ill. Pillis és Társa cég végzi, ahol is az ablakok, ajtók stb. számát és egyéb adatait illetőleg felvilágosítással szolgálnak. A munkálatok legkésőbb július hó 15 ig befejezendők aminek megtörténte a városi számvevőszéknél jelentendő, hogy az átvételről gondoskodhassam. A munkálatok azonnal megkezdhetők. A munkálatok elvégzésével a legkedvezőbb ajánlattevő fog megbízatni.

Jambriks Lajos polgármester.

Ipartestületi közlemények.

Ertesíttetnek az Anyagbeszerző szervekezet tagjai, hogy az évi közgyűlés f. hó 29.-én délelőtt 11 órakor fog a hivatalos helyiségben megtartatni, melyre az üzletrészes tagok ezen-nel meghívotnak. — Az 1920. évi mérleg és

eredmény számla, az üzleti órák alatt a tagok által tekinthető.

Elsőrendű darabos, fával égetett, továbbá lédeci mész rendelhető az anyagbeszerzőben, mely 12—15 nap alatt szállítható, felkértek az érdekeltek, hogy szükségleteiket jelentsék be.

Az anyagbeszerzőben raktáron lévő áruk napiáron kaphatók. — Ugy a szervek is, még mindig leszállított áron kaphatók.

Az Országos Vaskereskedelmi- és Vasipari Szövetség öszre Budapestben, a magyar vas- és gépszakma minden rétegét felölelő Országos vas- és gépipari kiállítást rendez, felkértem azon szakiparosokat, kik a fenti kiállításon részt venni óhajtanak, hogy azt az ipartestületben f. hó 21.-éig jelentsék be.

Az elnök.

Helyi hírek.

Dr. Bárdos Remig, pannonhalmi főpát f. hó 22.-én, szerdán Köszegre érkezik. A esütortoki napot Lékán tölti az eucharisztikus értekezleten.

Vargha János, leánygimnáziumi tanárt ma avatja Kapi Béla püspök ev. lelkész Szombathelyen.

Uj tanárok. A köszegi róm. kath. polgári iskolai tanárnoképző intézetből ez idei évben a köszegiek közül öt új tanár került ki: Jankó Ilona, Patonay Vilma, Ruszke Katus, Waisbecker Margit és Windisch Tonesi.

A szombathelyi polgármester pénteken tárgyalt Köszegen a polgármesterrel a sopronnyéki fogolytáborból leszerelt villamosgépeknek átvétele tárgyában.

Meghalt Bósz Gyula, városunk egyik aranyifja 26 éves korában. Betegségét még a harcsteren szerezte, mely most kiújult s rövid két hét alatt sirba döntötte. Temetése június 13 án volt nagy részvét mellett.

Hangverseny. Gidia Buccarini, a milánói opera nagytehetségű művésznője hétfőn mutatta be művészetét a Mulatóban — sajnos kevés-számu közönség előtt. Csodálatosan tiszta, könnyéd és tökéletesen biztos hangja magával ragadta a közönséget, mely minden szám után lelkes tapsal ünnepelte a kitűnő énekesnőt. Hangja, daccára nagy terjedelmének a hanglétra minden fokán drámai színezete mellett is elragadóan meleg és a felsőbb regiszterekben is a legnagyobb könnyedséggel győzi le a technikai nehézségeket. Nem esoda, hogy európai útján a fővárosi lapok is Budapesttől Stockholmig egyforma elragadtatással ünnepeleék a maga nemében paratlan művésznőt. Az olasz művésznők között is kiváló énekesnő az általánosan megnyilvánult óhajnak engedve zenébarátaink felkérésére f. hó 22.-én szerdán este 1/2 9 órakor a főgimnázium dísztermében megismetli hangversenyét. Énekelni fog Verdi, Donizetti, Rossini, Mascagni és Puccini mesterek operáiból. Az estélyt felesleges közönségünk figyelmebe ajánlani, mert nem lehet elmulasztani senkinek, akit a művészet érdekel, ezt az egyetlen és ritka alkalmat.

Hangverseny. A Mohr—Takács féle két zongorás hangverseny jegyei darabonként 15 koronával már e hét elejétől Róth Jenő könyvkereskedésében válthatók. A műsoron most eszközlik az utolsó simításokat.

A köszegi leánykor tagjai nagy buzgósággal vállalkoztak arra, hogy megvarrják a főgimnázium cserkészcsapatának cserkészingit. Szíves fáradozásukért nagy hála és elismerés illeti őket.

Ma délután turisztikai kirándulás lesz a Hétfőrrashoz. Gyülekezés a Főtéren délután 2 órakor. A Hétfőrrashál batyubál lesz; tánc és zene. Finom ételekről a cserkészfiúk és cserkészlányok gondoskodnak. Belepódi 10 K.

A köszegi elemi iskolákban a vizsgák június 22., 23. és 24.-én lesznek, 25.-én, szombaton pedig ünnepélyes hálaadó istentisztelet.

Sportegyesületek

Első Magyar Katonai Fémáru gyár R.-T.

társadalmi, gazdasági és szaktestületek, vármegyei és városi hivatalok, iskolák és közintézmények részére jelvényeket, érmeket, címereket, plaketteket versenydíjakat, gombokat, feliratokat minden kivitelben, művésziesen és jutányos áron készít az

Budapest, VIII., Futó-utca 15. szám.
Telefon: József 2-14. Alapítva 1816-ban.

Vesés!
Zománczás!
Sajtoltás!
Fémöntés!

Értesítés. Örömmel tudatom, hogy a községi keresztény nők szövetsége részére Budapesten csecsemő kelengyékét eszközöltem ki. A kajott utasítás szerint igényjogosultak, a teljesen vagyontalan — csakis keresetükből élő — szegények, beleértve a középosztályt is. A névre szóló kiutaláshoz a nőegyleti elnöknők (Hausmanninger Jánosné katolikus és Tirsch Gergelyné evangélikus) részére átadott „Kérdő ív” kitöltése és Dr. Paller József városi tisztifőorvos által kiállított „orvosi bizonyítvány” szükséges, amelyet véleményezve, a polgármester urnak terjesztem fel az adatok valóságának megerősítése végett. Felkérem mindazon családokat, akik a keresztény nők szövetsége útján bárminemű segélyben részesülni óhajtanak, az erre jogosító „Igazolvány”-ukat Miklóssy M. titkárnőnél minden kedden és pénteken 15—17 óra között a ker. nők bazárjában váltásni. Ezentul segélyezésben csak is az „Igazolvány”-nyal ellátottak részesülnek. Az igazolvány az 1921. évre 30 K., a mely összegből a felmerülő kiadások fedeztetnek, a többi a szövetség alapítókéjéhez csatoltatik. Igazolt keresetképtelenek ezen igazolványt díjmentesen kapják, de kiváltani ők is kötelesek, hogy a segélyezésre nyilvántarthatók legyenek. A csecsemő kelengyét igénylő asszonyok igazolványukkal a vallásukat képviselő nőegyleti elnöknőnél mielőbb jelentkezzenek, a kérdő ívek kitöltése végett. Maróthy Gézáné, a szövetség ügyvezető elnöke.

A leánycserkészetről. A világháború erkölcsrontó hatása különösen az ifjuság körében észlelhető. Az amugy is sok kísértésnek kitett és helyesen ítélni csak nagyritkán tudó fiatal emberi elme még béke idején is hamar hajlott a lélekrontó befolyásra vagy durva példák követésére. A szép, jó és nemes régóta és sokat hangoztatott, de visszhangra oly kevés esetben talált jelszavát most felújítva zászlajára írja s az életben is megvalósítani iparkodik a cserkészet. Amit az utolsó két évtized, különösen a háborús évek rontottak az erkölcsökön, azt helyrehozni igyekszik a cserkészet. Ez a mozgalom nemcsak az ifjakat, de a leányokat is testben és lélekben ép és erős, dolgozó, szorgalmas, melegenérző, önálló s ami a fő, határozott és feltétlenül megbízható individuumokká törekszik nevelni. Célja tehát minden tekintetben, nemcsak ruházatban, (mely főleg a célszerűséget keresi) de jellemileg is megkülönböztetett ifjuságot képezni, mely méltán szolgálhat mintaképül a hasonkorúaknak. Tekintve a cei komoly és fenekelt voltát, a cserkészeknek nemcsak joguk, de kötelességük is a nem megfelelő egyéneket kiselejtezni. Mert csak a legjobbak lehetnek majdani igazi támaszai a hazának is. „Amilyen pedig az ifjuság, olyan a jövő is.”

A június 12.-i sportünnepély mérlegét a mai turisztikai kirándulás jövedelmének hozzávetése után állapítják meg. Az eddigi bruttó jövedelem kb. 45 ezer korona, melyből a sportünnepélyre 25 ezer, a mulatságra 10 ezer, a leányegylet bevételére 9 ezer korona esik.

Felállítják ismét a hatósági husszeket. A községi fogyasztási szövetkezeti husszék megszünt, helyébe ismét városi husszék lesz. A város gondoskodik arról, hogy elsőrendű marhák husa kerüljön a husszékbe s így egészséges konkurrencia fejlődjék ki a fogyasztók előnyére.

Jurisich cserkészcsapat fogadalom tételének első évfordulóján a főgimnáziumi játéktéren jól sikerült cserkész tábori ünnepélyt rendezett tegnap délután. Bővebben róla a következő számunkban.

400 pápai leány jön ma Köszegre kirándulni. Az állomáson a pápai leánykört a községi leánykör és az aranyifjuság fogadja reggel 1/10 órakor az állomáson, ezután bevonulás zene szóval a városba. 10 órakor ünnepélyes nagymise a bencésteplomban. 11—12 óráig térszene.

Kis falusi cirkusz érkezett Köszegre, mely előadásait csütörtökön kezdte. Minden nap nagy diszeloadás (!)

Egyes üzletek mind későbbben csinálnak zárórát. Ez különösen a Főtéren divatos, hol egyes kereskedőknél még 1/29 órakor is nyitva az üzlet, pedig jól tudják, hogy 7 órakor van záróra.

A köztemető nagyon siralmas állapotban van. A csorda megy rajta keresztül naponként menet is jövet is; ajánlatos volna e kegyelet-sértő körülmény megszüntetésére a temetőt jól bekeríteni.

Derültseg a rendőrségen. A községi rendőrség egyhangú munkájába csütörtökön egy kis humor vegyült. A járási esendőőr jelentette, hogy Doroszlón egy gazdánál mint eseléd alkalmazott 13 éves fiú, teste tele égési sebekkel, betegen fekszik, mely sebekből való kigyógyulás az orvosi lelet szerint három hetet vesz igénybe. Az eset a következőképp történt: A 13 éves fiú tele volt férgekkel, úgy hogy a sok „vakaródzástól” már sebek voltak rajta. A fiú baján segítő a doroszlói gazdánál alkalmazott két más szolgáló bejött Köszegre a gyógyszerárba orvossággért. A patikus adott is kenőcsöt s hozzá tette, hogy a ruhát forró lugban mossák ki és jól keféljék meg. A két eseléd hazament, elővették a fiút, bekenték kenőccsel, utána leöntötték luggal és megmosták vele, aztán ruhakefével dörzsölték szegény fiút. Eddig a mese. Hasonló esetek csak Göre Gáborban fordulnak elő. A két eseléd ellen gondatlanságból elkövetett súlyos testi sértés vétsége miatt az eljárás megindult.

A vidéki kirandulók és helybeli közönség figyelmét felhívjuk a kellemes Mulató kertben minden vasár és ünnepnapon tartandó hangversenyre, melyen Horváth Géza teljes zenekara játszik.

Színes muszlin harisnyák 75 koronától, uri soknik 30 koronától feljebb. Harisnyakötés és fejelés bekebeli pamutból elfogadtatik. Harisnyakötő Szombathely, Széll Kálmán utca 6. sz.

Ha jó minőségű arut kíván olcsón vásárolni, úgy keresse fel bizalommal Kolmann csemegeüzletet Szombathely, Széll Kálmán utca 8. sz. Pósta rendeléseket a legelőkismeretesebben elintézi. — Pontos és szolid kiszolgálás.

Videki hírek.

Eucharisztikus értekezlet lesz Lékán. mint ezt már múlt számunkban is jelentük, f. hó 23. án csütörtökön. Az ünnepi nagymise d. e. 8 órakor lesz, melyet gróf Mikes János megyéspüspök celebrál. Ez alkalommal megbérmálja herceg Esterházy Antalt, Lászlót, Bernadett és Mariát. Ugyancsak Mikes János m. püspök tart szentbeszédet. Ezt követi a körmenet. D. e. 11 órától kezdve a papság részére eucharisztikus értekezlet lesz. A megnyitót Wallner József kanonok, az eucharisztikus társulat egyházmegyei igazgatója tartja. Előadást tartanak: Dr. Tauber Sándor kanonok, dr. Strommel Viktor panonnalmi főmonostori perjel, dr. Wagner Mihály p. kamarás, a győri papnevelő intézet lelki igazgatója. Delután 4 órakor dr. Boda János tart beszédet, mely után az ünnepélyes Te Deumot dr. Bardos R. panonnalmi főpap tartja. Az értekezleten a főispán, az alispán, Köszegről Kines István apátplebános, Horváth Andor főbíró, Jambrits Lajos polgármester és Freyberger Jenő dr. is résztvesznek. A vidéki vendégeket a Szombathelyről reggel 5-10 percekor induló vonat hozza, akik a lékai hercegi kocsikon mennek Lékára. Az esti vonathoz ugyancsak a hercegi kocsik hozzák a községi állomáshoz a vendégeket.

A lékai tűzoltóegylet június 26. án, vasárnap tartja 40 éves jubileumát. A nagyszabású ünnepély programja a következő: Reggel 5 órakor zenés ébresztő; 1/2 10 órakor ünnepi szentmise; d. u. 1/2 1 órakor a Sörház vendéglőjében bankett; 1/2 3—4 óráig a jubiláló tűzoltóegylet részéről tuzoltói gyakorlatok bemutatása; a 30 éven felüli szolgálattal bírók kitüntetés. A jubileumi érmeket Horváth Andor

főbíró tüzi ki. Ezután térszene és diszelvonulás. 5 órakor a várban színelőadás. Este 8 órától kezdve tánc a Kirchknopf és a Sörház vendéglőkben. A zenét a soproni gy. e. zenekara szolgáltatja.

Vitezi telkek. Vas megyében a vitezi telkek kijelölése nagyjában befejeződött. Mint sajnálatos körülményt hozzátesszük, hogy a vas megyei földbirtokosok feltűnően keveset ajánlottak fel vitezi telkeknek, dacára annak, hogy Magyarországon kevés vármegyében van annyi birtok, mint épen Vas megyében. Tiszán túl és a Duna Tisza között aránytalanul többet ajánlottak fel, mint nálunk. Kíváncsinos lenne, ha földbirtokosaink épen azáltal adnák hazafias érzésüknek és felebaráti szeretetüknek jelét, hogy a háboruban anyagilag és erkölcsileg megviselt véreinkkel szemben oly magatartást tanúsítanak, melynél fogva ők maguk fáradoznak azon, hogy vitéz testvéreinket e roghoz kétnék, hogy bekés foglalkozást és tisztességes megélhetést nyújtanának.

A községi előjáró választások a községi járásban tegnap kezdődtek, melyet egy hét leforgásával be is fejeződnek. A rohoncei bíróválasztást, mely tegnap volt, Horváth Andor főbíró vezette.

Közérdekű hírek.

Nyugatmagyarország elszakítása ellen. A Területvédő Liga Gömör vármegyei és putnoki köre a Putnokon tartott népes közgyűlésen egyhangulag tiltakozott Nyugatmagyarország elszakítása ellen. Népes tiltakozó gyűlést rendezett a Liga fülöpszállási köre és Gád község is.

A franciák ellenzik Nyugatmagyarország elszakítását. A francia sajtó egyre fokozódó szendélyességgel száll szembe azzal a szándékkal, hogy Nyugatmagyarországot valóban elszakítsák Magyarországtól és Ausztriához csatolják. Legutóbb a Liberté foglalkozott hosszabb cikkben csatlakozás érdekében Nyugatmagyarországon folytatott osztrák agitációval és rámutatott, mennyire sértené Franciaország érdekeit, ha Nyugatmagyarország területével megnagyobbítanák azt az Ausztriát, amely Németországhoz akar csatlakozni.

Magyar-cseh tárgyalások folynak Prágában. Elsősorban az amnesztia kérdéséről tárgyaltak, azután rátértek az állami alkalmazottak sorsának megvitatására. A tárgyalás kedvező irányban halad.

Katonai amnesztia. A kormányzó kegyelmi rendelkezése értelmében elengedi az 1918. okt. 31-ig elkövetett büncselekmények miatt a katonai bíróságok részéről kiszabott bármely büntetés végrehajtását, ha az elítéltnak hadiköltöztetése van. Kegyelemben nem részesülnek a közveszélyes egyének, továbbá, akik 1918. okt. 31. után újabb büncselekményt követtek el.

Tudnivaló az utlevelekről. A megszállott területre utazók pontosan jelöljék meg utleveleiken a helyiség nevét, ahová utaznak.

Megszállt területre szoló leveleken, akár hivatalosak, akár magánlevelek, feltétlenül mellőzni kell a: m. kir., Felsőmagyarország stb. kifejezéseket, mert ellenségeink azokat visszaküldik.

Aprohirdetések.

Apollónó kerestetik a községi kisdodovóban. Jelentkezni lehet a kisdodovóban.

Házvezetőnőnek, anyahelyettesnek stb. ajánlkozik egy a háztartásban és gazdaságban jártas fiatal hölgy. Cim a kiadóhivatalban.

Pénzügyi rovat.

Zürichben a magyar korona 232 áll.

Budapesti tőzsde. Valuták: Dollár 255, francia frank 1815, Márka 375, Osztrák korona 38—, Lei 495, Szokol 365.

A magyar koronát június 11.-én a bécsi tőzsdén 267-el jegyezték

Dr. Heider-fogpor, szalicyl szájvíz, mosószappan, tejkrém, kölnivíz, brillantin, naftain, vaselin, benzin, fehércipő-tisztító a legjobb minőségben csak **HORVÁTH DROGÉRIÁBAN** kapható Szombathely, Király-utca.

Elektro Bioskop

a „Mulató” nagytermében.

Műsor: Vasarnap, június 19.-en:

A BÜSZKESÉG.

Dráma 5 felvonásban, a főszerepben
Franceska Bertini.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, kik szeretett jó fiunk
ill. fiórnak

BÖSZ GYULA

elhalálózása alkalmával, valamint a temetésen való megjelenésükkel jóleső részvétüket fejezték ki, nemkülönben azoknak is, kik a drága halott koporsóját virágokkal és koszorúkkal halmozták el, ezúton mond halás köszönetet.

Köszeg, 1921. június 17.

A gyászoló család.

Üzletmegnyitás.

Köszeg és vidéke m. t. közönségének szíves tudomására adom, hogy a mai naptól kezdve Köszegen, Chernel-utca 12. sz. alatt egy diszító-, szoba-, cimpfestő- és mázoló-üzletet

nyitottunk. Elvállalunk minden e szakmába vágó munkát a legmodernebb és legjobb kivitelen és a legtisztességesebb árak mellett. — Szíves támogatást kérnek kiváló tisztelettel

Karner és Schlögl.

Értesítés.

Köszeg és vidéke m. t. közönségének szíves tudomására adom, hogy Köszegen, Király-ut 89. sz. alatt

kőművesmesterségemet

folytatom és minden e szakmába vágó munkát elvállalok.

Csánits Lipót.

Köztisztviselők részére

a hozott kelméből elsőrangú öltönyt készítek 800 K.-ért. Feszbaum G. uri szabó Köszeg, Intézet-utca 19.

Különleges Építési és Faipari R.-T.
Budapest VI., Róppentyű-utca 62. sz.
Telefon: 141-91. 4-23. 131-56.

JÉGSZEKRÉNYEK

minden kivitelben.

Az eredeti „Stiller Arthur”-féle jégsekreányek, ugyisint amerikai rendszerű szétszedhető hűtők Stiller Arthur személyes vezetése mellett készülnek.

Olcsó gyári árak.
Elsőrendű kivitel.

Kérjen árajánlatot.
Árjegyzék ingyen.

Meinl Gyula R.-T.

összes áru u. m. kávé, tea, csokoládé, gyümölcsiz, rum és palackborok stb.
a tejesarnokban kaphatók.

Szabóhegyen

Holdosi Vili híres primás vezetésével ma és minden vasárnap

cigányzene.

A köszegi alreáliskolában egy a főzésben hosszabb gyakorlattal bíró

s z a k á c s n ő,

aki a konyha vezetésére is alkalmas, azonnal felvétetik. Jelentkezni lehet bármikor az alreáliskolában.

Hirdetmény.

Közhirre teszem, hogy az Árpádtér 24. számú 5 szoba, 2 konyha, 3 pince s mellékhelyiségekből álló földszintes ház, hozzávaló konyhakerttel, telekkönyv szerint 323 □-össel, elfoglalható 3 szoba és konyha lakással, szabadkézből eladó. Bővebb felvilágosítást nyújt s a feltételeket közli

Faith Pál

Kossuth Lajos u. 10. udvar, emelet.

VASMEGYEI SZÖVETKEZETI ÁRUFORGALMI R.-T.
KÖSZEGI JÁRÁSI KÉPVISELŐSÉGÉ.

Kossuth Lajos-u. 4. Sürgőncim: Futura.

Cséplőbenzin

kg.-kint hordótételben kor. 31 — Vetőgépek, szecskavágók, répvágók, ekék, boronák, szeker, lőszerszármok és kötélárak nagy választékban. Kiváló minőségű gabona- és liszteszsákok.

Petroleum, só, cukor

csak nagyban viszonteladóknek.

Zab q.-kint K. 1000 — Árpa q.-kint K. 900 —
Tengeri p.-kint K. 900 —.

Nagy, kihuzható ebédloasztal

jutányos áron eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Tölgydonga eladás.

Főméltóságú herceg Esterházy lékai gőzfűrészt telepén Vas megye készletezett tölgydonga ajánlat útján egészében vagy csoport szerint eladásra kerül.

Ajánlatok 1921 évi július hó 1-ig alant irt hivatalhoz küldendőek be. Ajánlat tehető az egész mennyiségre vagy egyes csoportra és az ajánlat mely egységenként teendő meg, a beígért ár számmal és szóval irandó ki.

Csoport.	Oldal.	Fenekdonga.	Akó.
I.	1178 ² / ₆	1345 ⁸ / ₆	1234 ¹ / ₁₈
II.	1270 ² / ₆	739 ⁴ / ₆	1094 ⁸ / ₉
III.	1470 ⁸ / ₆	1689 ⁸ / ₆	1543 ⁸ / ₆

Donga nagyságok félakostól 65 akos nagyságig. Az anyag a lékai fűrészen vasuti állomás Rötrendek Köszeg mellett, megtekinthető és e végből vagy egyéb felvilágosítás végett a lékai fűrészkészlettséghez kell fordulni.

Ajánlat tevők közül a feladottság szabadon választ és köti meg az egyezséget egyes csoportra vagy az egész mennyiségre.

Az ajánlat tevő vétel esetén az általa megvett csoportot a helyszínén átvenni tartozik és a pontos átvételi adatok szerinti mennyiséget az elfogadott ár alapján a szerződés kikötése szerint az uradalmi pénztárba befizetni és a legrövidebb idő alatt elszállítani, mert átadott anyagért az uradalom felelősséget nem vállal.

Hercegi Gazdasági Felügyelőség Lakompak.

ETERNIT PALA

a legkiválóbb minőségű tetőfedő anyag leszállított áron ismét kapható Bauer Antal pala- és cserépfedő mesternél Köszeg, Várkör 102.

Külföldi és tengerentúli

levélbélyegeket, valamint

jó minőségű szivarkahüvely

nagy választékban állandóan raktáron

Rónai Frigyes újságüzletében.

Apolló

Kőolajfinomító

gyártmányai:

Benzin, legfinomabb gép- és hengerolajok, gépszírok gyári áron kaphatók

Rosenthal Dezsőnél
Szombathely, Köszegi-utca 8. szám.

Lábatlan „ROON”-jelű

PORTLAND CEMENT

és román cement. Budai tetőcserep és fali gépteglak. Nyergesújfalu fali kezeiteglak azonnal szállíthatók legolcsóbb napiárban.

Legjobb minőség, pontos kiszolgálás.

Egyesült Tégla és Cementgyár R.-T.
Budapest, V., Deák Ferenc u. 6. sz.

Kiváló minőségű

Asbestcement-műpala

kapható

ZERTHOFER MIHÁLY
ipartelepén Köszegen.

A szombathelyi iparkiallításán kitüntetve.

Fennáll 1902. óta.

Szolid munka.

Pollák Miksa

kárpitos és diszító Köszeg (a Mulató mellett)

Készít mindennemű kárpitos munkákat a legolcsóbb árak szerint, úgy helyben mint vidéken. Vidékre saját költségemen a munka megtekintésére kiutazom. Állami közalkalmazottak és tisztviselőknek 20% engedmény.

Ugyanott egy szép kiviteli gyermek-kocsi eladó.

Dr. Flesch-féle

Skaboform-kenőcs

ujból kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Viszketegséget, sőmört, ótvart, rühességet.

Nem piszkít, szagtalan, nappal is használható. 15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra való Skaboform-puder 9 korona. Kén- és kátrány-szappan 22 K. — Kapható minden gyógyszerárban.

Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF R.-T.
Budapest, VI. Király-utca 12. szám.